¹ S. Thomas, *De veritate*, 29. 7 ad 4.

² *Ibidem*, ad 8.

³ *In Ad Rom.*, cap. 5, lect. 5, p. 79a.

⁴ *In Matt.*, h. 1. edit, cit., p. 362a.

⁵ III Sc,lt- dist. 19, art. 2. Cf. *ibidem* expositionem textus, cd. Moos n

⁶ *In I Tim.* cap. 2, lect. 1, p. 194a.

♦ ünfl

ritorium. «Gratia Novi Testamenti, etsi adiuvet hominem ad non peccandum, non tamen ita confirmat in bono ut homo peccare non possit; hoc enim pertinet ad statum gloriae; et ideo si quis post acceptam gratiam Novi Testamenti peccaverit, maiori poena est dignus, tamquam maioribus beneficiis ingratus, et auxilio sibi dato *non utens*. Nec tamen propter hoc dicitur quod lex nova iram operatur; quia, quantum est de se, *sufficiens auxilium* dat ad non peccandum»¹, secundum illud: «sufficit tibi gratia mea»²; quia «vere *sufficit* gratia Dei ad mala vitanda, ad bona facienda et ad vitam consequendam aeternam»³.

Et super illud Pauli ad Eph. 3, 7: «Cuius factus sum ego minister secundum donum gratiae Dei, quae data est mihi secundum operationem virtutis eius», scribit S. Doctor: «Tangit (Apostolus) *auxilium sibi praestitum* ad ministeriorum executionem. Huiusmodi autem auxilium *duplex* fuit: unum quidem, *ipsa facultas* exequendi; aliud, *ipsa operatio sive actualitas*».

Facultatem autem dat Deus infundendo *virtutem et gratiam* (habitualement), per quas efficitur homo *potens et aptus* ad operandum; sed *ipsam operationem* confert in quantum *operatur* in nobis *interius movendo et instigando ad bonum*.

Et ideo, hoc accipiens Apostolus a Deo, dicit quantum ad *primum*: «dico quod factus sum *minister*, sed certe non meis meritis, nec virtute propria, sed secundum donum gratiae Dei quae data est mihi, quia scilicet *idoneus efficior* ad executionem divinarum mysteriorum, qui fui prius persecutor... Quantum ad *secundum*, dicit: secundum *operationem*, quam Deus efficit, in quantum virtus eius *operatur* in nobis et velle et perficere pro bona voluntate»⁴.

Secundum hoc ergo, gratia sufficiens esset gratia *habitualis*; gratia vero efficax esset gratia *actualis* qua justificatus

¹ I-II, 106, 2 ad 2.

² // Cor. 12, 9.

^{*} S. Thomas, *hi II Cor.* cap. 12, lect. 3. p. 51 la.

⁴ /n *Ad Eph.*, cap. 3, lect. 2, p. 34b.

utitur gratia sua ad meritorie operandum. Ubi apparet haec distinctio veluti gratia data et *non applicata* ad opus, et gratia *applicata* ad meritorie operandum.

236. Sed, *tertio*, S. Thomas, *magis accedit ad ipsam gratiam actualem*, cui aequivalenter, et fere propriis terminis, applicat distinctionem sufficientis et efficaciis. Loquendo enim de vocatione quae, ut supra vidimus, est gratia excitans, distinguit vocationem *exteriolem*, «quae fit ore praedicatoris», et vocationem *interiolem*, «quae nihil est aliud quam quidam mentis instinctus, quo cor hominis *movetur* a Deo ad assentiendum his quae sunt fidei vel virtutis (secundum illud); "quis suscitabit ab oriente iustum, vocabit eum ut sequeretur te?" (Isaias, 41, 2). Et haec vocatio necessaria est, quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret (secundum illud: "nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum" (Joan, 6, 44); "converte nos, Domine, et convertemur" (Thren. 5, 21)».

Sed haec vocatio quandoque est *efficax*, «sicut in praedestinatiis, quia huiusmodi vocationi *assentiunt*», et consequenter justificantur, et in eis gratia haec «*numquam frustratur*»; in aliis vero, scilicet non consentientibus vocationi interiori vel non perseverantibus, «*frustratur, quia non perseverant usque ad finem*»; et ideo vocatio illa potest dici inefficax, sed tamen vere sufficiens 1.

Quia ergo haec vocatio interior est gratia *actualis excitans*, erit *efficax* si consensum obtinet et non frustratur effectu; *inefficax* vero, sed tamen *sufficiens*, si consensum non obtineat et effectu frustratur.

Constat ergo quam prope ipse S. Thomas attigerit hanc divisionem gratiae prout dicitur de gratia actuali.

237. Attamen, haec distinctio, quantum ad actualem formulationem eius, non est S. Thomae, neque temporis eius, sed sat posterius apparuit. Versus primam partem saeculi

XV iam erat in usu inter theologos, ut testatur *Henricus Gandavensis* (I 1431), vice-cancellarius Universitatis Coloniensis, qui in suis Tractatibus consultatoriis adversus Husitas (et nota quod husitae fuerunt praecursores Lutheri in multis ad gratiam et peccatum pertinentibus), scribit: «Reminisci igitur oportet quod doctrina scholae theologicae *distinguere consuevit* duplicem *gratuitam motionem* divinam, quarum unam vocat motionem *efficacem*, aliam vero *sufficientem*.

Sed motionem esse *efficacem* potest accipi *dupliciter*: posset enim per motionem efficacem intelligi quoddam genus motionis, quo specialiter moventur *praedestinati*, quae respersa quadam suavitate odore intima viscera animae foecundando deformat et in coeleste desiderium transformat; *alio modo* per motionem efficacem possumus intelligere talem motionem, quae assequitur voluntatem hominis actu ad eius *consensum*.

Si igitur hoc secundo modo loquamur de motione efficaci, tunc quicumque movetur motione efficaci, consentit motioni...»

Usus tamen eius potissime invaluit in colluctationibus contra protestantes, maxime vero tempore congregationum de auxiliis et iansenismi. Sed ab Ecclesia nondum adhibita est in decretis eius dogmaticis.

Apud Augustinum vestigia quaedam inveniuntur, eo fere modo quo apud S. Thomam. Famosa distinctio duplicis adiutorii, nempe *adiutorii sine quo non*, et *adiutorii quo*, ad finaliter perseverandum in gratia, de qua loquitur Augustinus in libro De correptione et gratia, cap. 12, n. 34, potius est gratiae habitualis et actualis efficaci ad actu perseverandum, quam subdivisio ipsius gratiae actualis.

Neque aliud significat distinctio duplicis vocationis interioris, nempe *secundum propositum* et *non secundum propositum*, de qua in De praedestinatione Sanctorum, cap. 16, n.

† *Henricus Gandavensis, Tractatus consultatorii adversus Husitas.* propositio 15, folio 24, apud Dummermuth, *S. Thomas et doctrina praemotionis physicae*, Paris 1886, p. 451.

32; cap. 17, n. 34, quia reducitur ad vocationem propriam praedestinati vel non praedestinati.

Similis quoque est distinctio vocationis interioris in *congruam* et *non congruam*, nam congruam appellat propriam electis seu praedestinati, sicut fuit vocatio Jacob; incongruam vero dicit propriam non electis seu non praedestinati, ut fuit vocatio Esau; appellat tamen vocationem congruam *effectricem* bonae voluntatis (= boni velle), et ita per quamdam reductionem trahi potest distinctio gratiae actualis in efficacem et non efficacem, sufficientem tamen.

Postea etiam quidam theologi conati sunt invenire formulam istam in Sacris Litteris, et sic pro gratia sufficienti adducunt textus Pauli: «*Sufficientia* nostra ex Deo est»^{2*} «*sufficit* tibi gratia mea»³; pro efficaci vero: «*Faciam* ut in praeceptis meis ambuletis»^{4*} at nemo non videt quod haec sunt adaptationes verbales ad formulam posteriorem, quia evidenter in sufficientia gratiae, de qua loquitur Paulus, continentur etiam gratiae efficaces.

2. De ipsa divisione gratiae in «sufficientem» et «efficacem»

238. Relicta quaestione de *distributione gratiae actualis sufficientis et efficaci*, quae potius spectat ad tractatum de divina voluntate¹ et de divina providentia et praedestinatione⁶, ad praesentem tractatum pertinet examinare tria: primo, *existentiam* divisionis seu distinctionis gratiae actualis in sufficientem et efficacem; secundo, *naturam vel essentiam* eius; tertio, *subdivisionem* utriusque vel alterutrius gratiae, si quae sit.

a) De existentia divisionis gratiae in sufficientem et efficacem

239. Negant existentiam huius divisionis quicumque non admittunt unum vel alterum membrum eius. Secundum

S. Ai. GLsriNi s, *De diversis quaestionibus ad Simplicium* I ib I quaesi. 2. n. 11, MI. 40, 117.

² II Cor. 3. 5.

³ II Cor. 12. 9.

⁴ Ezech. 36, 27.

^s S. Thomas, I, 19, 6 ad 1.

• I, qq. 22-24.

hoc ergo, *ex una parte* negant hanc divisionem pelagiani et quodammodo semipelagiani, *negantes existentiam gratiae actualis efficacis*, et solum ponentes gratiam mere sufficientem externam (*Pelagiani crudi*) aut etiam internam (*Pelagiani moderati et semipelagiani*, ut videtur); *ex alia vero* istam divisionem respuunt qui *non admittunt existentiam gratiae vere sufficientis*, ut *protestantes et semiprotestantes*, qui solum admittunt gratiam efficacem, necessitantem liberum arbitrium. Nota sunt hac de re verba Lutheri et Calvini. Synodus Dordracena declaravit quod «distinctio illa gratiae in sufficientem et efficacem, *minime nobis probatur*. Retineant eam sibi Bellarminus et Arminius; quoscumque enim Spiritus Sanctus trahit, illis non tantum dat *posse* currere, sed etiam ut *reipsa* currant»

Jansenius admittebat hanc distinctionem pro angelis et Adamo ante lapsum, sed pro ceteris hominibus *post lapsum omnino eam negat*. Et ut evaderet damnationes Concilii Tridentini, distinxit inter gratiam *magnam*, quam *victricem* appellat, et gratiam *parvam*, quae est «levis velut aurae tenuis afflatus», quae quasdam «velleitates vel complacentias excitat», sed sterilis remanet, et ideo vere est insufficientis *relative* ad hominem lapsum cui datur, quamvis *absolute* loquendo et si concupiscentia non esset superanda, posset dici sufficiens. Unde dicebat: «*nullum* iam dari hominibus lapsis *adiutonum sufficiens*, quin simul sit efficax, in Augustini principiis exploratum est»²; et ideo «illud a recentioribus prolatum gratiae sufficientis genus, quo adiuvante, nullum umquam opus factum est aut fiet umquam, si est verum distinctumque a gratia efficaci membrum, videtur *monstrum quoddam singulare gratiae*, solummodo peccatis faciendis maiorique damnatione accersendae serviens, ideoque lapsis hominibus citra Dei invidiam damnandis excogitatum» \

¹ Apud Beraza, *op. cit.*, η. 451. p. 421.

² *Jansenius De gratia Christi*, Lib. III, cap. 1.

³ *Ibidem*, cap. 3.

Contrarium autem dicere putabat *semipelagianum* ¹.

Similia tradebat *Quesnell*.² Et iansenistae usque adeo pervenerunt, ut dicerent quod «gratia sufficiens *statui nostro* non tam utilis quam *perniciosa* est, sic, ut proinde merito possimus petere: a gratia sufficienti libera nos, Domine» Eandem doctrinam, quoad rem ipsam tenuisse videntur *praedestinatiari*⁴⁵

240. Existentia tamen *duplicis gratiae*, alterius scilicet cui homines resistunt culpabiliter, licet ei possent consentire, si vellent; alterius autem cui homines laudabiliter consentiunt, quamvis possent ab ea dissentire, si vellent, -quae *revera* continet gratiam sufficientem et efficacem, licet non sub hoc nomine- aperte docetur et traditur tum ab Ecclesia, tum a Scriptura Sacra, tum a Patribus.

241. Docet *Ecclesia* in Concilio Arausicano II quod *omnes* baptizati, *si volunt, possunt* mandata Dei implere et salutem consequi, et tamen constat quod non omnes ea observant neque omnes salvantur.

Concilium *Carisiacense* docet quod «Deus omnipotens omnes homines sine exceptione vult salvos fieri, licet non omnes salventur; quod autem quidam salvantur, salventis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum» ⁶* Concilium *Valentinum* insistit docens nullum hominem ex Dei praeiudicio, sed ex merito propriae iniquitatis condemnari, nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse *noluerunt*, cum tamen *posset* ; et licet fuerint prius baptizati et iustificati, damnantur, «quia *noluerunt* permanere in salute fidei» ⁸.

¹ Cf. Innocentium x. *Cum occasione*, prop. 2, 4, 5, Denz. 1093, 1095, 1096.

² Cf. Clementem xi. *Unigenitus*. Denz. 1352-1371.

³ Alexander vii. Denz. 1296.

⁴ Cf. Concilium Carisiacum. Denz. 316-325.

⁵ Concilium Arausicanum n. Denz. 200.

⁶ Concilium Carisiacense. Denz. 318.

⁷ Concilium Valentinum. Denz. 321.

⁸ *Ibidem*. Denz. 324.

Clarius in *Concilio Tridentino* definitur liberum arbitrium non necessitari gratia Dei excitanti seu vocanti, cui peccatores iustificandi *libere assentium et cooperamur*, eamque *abii-cere* possunt, et ab ea *dissentire, si velim*. Possunt etiam, post acceptam justificationem, observare omnia divina mandata, *si volunt*, et perseverare in bono opere usque ad finem, nisi gratiae ipsi defuerint, eo quod Deus semel iustificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur ¹*et tamen qui ea observant et perseverant usque ad finem, ex Dei gratia, non ex propriis viribus, hoc faciunt \

Hoc rursus apparet ex damnatione propositionum Janse-nii et Quesnelli⁴⁵et pistoriensium et repetit eamdem doctri-nam Concilium Vaticanum I ⁶7

Leo XIII in Encyclica «Satis cognitum», die 29 iunii 1896, docet: «*Mortales, Iesus Christus quotquot essent, et quotquot essent futuri, universos* advocavit, ut ducem se eundemque servatorem sequerentur, non tantum seorsum singuli, sed etiam consociati atque invicem re animisque iuncti...» ; et addit quod Deus est «qui maxime potest animos hominum permovere et *unde vult et quo vult impellere*» ⁸90

Accedit quoque *lex orandi*: «*Diligat* corda nostra, quaesumus, Domine, tuae miserationis *operatio*, quia *tibi sine te* piacere non possumus» ; «*excita*, quaesumus, Domine, tuorum fidelium voluntates, ut divini operis fructum propensius exsequentes, pietatis tuae remedia maiora percipiant» ¹⁰; «ad te nostras etiam rebelles *compelle* voluntates» ¹¹,

Urgentius adhuc: «Omnipotens sempiterne Deus, qui *salvas omnes et neminem vis perire*, respice ad animas diabolica

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 5 et can. 4, Denz. 797. 814.

² *Ibidem*, cap. 11 et 13, Denz. 804, 806.

³ *Ibidem*.

⁴ Denz. 1092-1096; 1359-1375,

⁵ Denz. 1521.

⁶ Concilium Vaticanum I. Ses. 3, cap. 3. Denz. 1791, 1794.

⁷ Leo XIII, *Satis cognitum*, Denz. 1959.

⁸ Apud N. Dei Prado, *De gratia et libero arbitrio*, t. II, cap. 2, in fine, p. 51.

⁹ *Dominica XVI post Oct. Trinitatis*.

¹⁰ *Dominica XXII post Oct. Trinitatis*.

¹¹ *Dominica IV post Pentecostes, seu U post Oct. Trinitatis, secreta*.

fraude deceptas, ut omni haeretica pravitate deposita, errantium corda resipiscant et ad veritatis tuae redeant unitatem» «qui etiam iudaicam perfidiam *a tua misericordia non repellis*», «qui non mortem peccatoris, sed vitam *semper inquiris*», «oremus et pro catechumenis nostris, ut Deus et Dominus noster *adaperiat aures praecordiorum ipsorum ianuamque misericordiae*» 2.

Et ad Crucis adorationem canit Ecclesia: «Popule meus, *quid feci tibi aut in quo contristavi te?* Responde mihi. Quia eduxi te de terra Aegypti, parasti crucem Salvatori tuo»; «quia eduxi te per desertum quadraginta annis et manna cibavi te, et introduxi in terram satis optimam, parasti crucem Salvatori tuo». «*Quid ultra debui facere tibi et non feci?* Ego quidem plantavi vineam meam speciosissimam, et tu facta est mihi nimis amara: aceto namque mixto cum felle sitim meam potasti, et lancea perforasti latus Salvatori tuo».

242. *Scriptura Sacra* abundat etiam textibus in quibus hanc duplicem gratiam tradit, tum in Antiquo tum in Novo Testamento.

a) *Pro gratia sufficienti seu cui de facto resistitur, cum tamen posset ei consentire:*

In Antiquo Testamento. Classicus est locus qui legitur apud Isaiam: «Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineae suae. Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei. Et sepivit eam et lapides elegit ex illa, et plantavit eam electam et aedificavit turrim in medio eius et torcular extraxit in ea, et exspectavit ut faceret uvas et fecit labruscas.

Nunc ergo, habitatores Jerusalem et viri Juda, indicate inter me et vineam meam, *Quid est quod debui ultra facere vineae meae et non feci ei?* An quod expectavi ut faceret uvas et fecit labruscas?

Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineae meae: auferam sepem eius, et erit in direptionem; diruam mace-

1 *Fena VI in Parasceve.*
Ibidem.

riam eius, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam: non putabitur et non fodietur et ascendent vapores et spinnae, et nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem.

Vinea enim Domini exercituum, domus Israel est; et vir Iuda germen eius delectabile; et exspectavi ut faceret indicium, et ecce iniquitas; et iustitiam et ecce clamor»

Huic parabolae similis est illa quam Christus proposuit de perfidis vitiatoribus ¹* Directe est sermo de vocatione Israelis a Deo, cui Israel non respondit; est ergo gratia vocationis cui resistitur et quae frustratur effectu salutari. Sed quod dicitur de Deo et populo Dei, iure meritoque applicatur seu extenditur ad singulos homines, qui a Deo per gratiam suam invitantur seu vocantur ad salutem, et tamen ei respondere recusant, ut Patres facere consueverunt. Unde Hieronymus ait: «Cuncta quae dicuntur de vinea, possunt et ad *animae humanae* referri statum quae, a Deo plantata in bonum, non uvae attulerit, sed labruscas» \

«*Expandi* manus meas ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas» ⁴ «*vocavi* et non respondistis; locutus sum, et non audistis; et faciebatis malum in oculis meis, et quae nolui elegistis» ¹.

«*Locutus* sum ad vos mane consurgens, et non audistis; et *vocavi* vos et non respondistis» ^o. «*Vocavi*, et renuistis; *extendi* manum meam, et non fuit qui aspiceret; *despexistis* omne consilium meum, et increpationes meas *neglexistis*»

«Omnes sitientes *venite* ad aquas: et qui non habetis argentum, *properate*, emite et comedite; *venite*, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac» ⁸; «*quaerite* Dominum dum inveniri potest; *invocate* eum. dum prope est; derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes

¹ *Isaias*, 5, 1-7.

² *Mtt.* 21, 33-46.

³ S. Hieronymus, *hi Isaiarn*, h.1, ML 24, 76.

⁴ *Isaias*, 65. 2.

⁵ *Ibidem*, v. 12.

⁶ *Jcremias*, 7, 13.

⁷ *Prov.* 1, 24.

* *Isaias*, 55, 1.

suas, et revertatur ad Dominum et miserebitur eius, et ad
Dum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum»¹.

«Sapientia foris *praedicat*, in plateis dat *vocem* suam; in
capite turbarum *clamitat*, in foribus portarum urbis *profert*
verba sua, dicens: usquequo parvuli diligitis infantiam; et
stulti ea, quae sibi sunt noxia, cupiunt, et imprudentes odi-
bunt scientiam? *Convertimini* ad correptionem meam: en
proferam vobis spiritum meum, et ostendam vobis verba
mea» 1*«Dilata os tuum et implebo illud»².

In Novo Testamento multo clarius hoc inculcatur, sive in
parabolis, sive etiam propria locutione. Christus est «lux ve-
ra, quae illuminat *omnem* hominem venientem in hunc mun-
dum»⁴; «hoc est autem indicium, quia lux venit in mundum,
et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem»⁵; «in
propria venit et sui eum non receperunt, quotquot autem re-
ceperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri»^{6,7}

«*Venite ad me omnes* qui laboratis et onerati estis, et ego
reficiam vos»⁸. «Jerusalem, Jerusalem... quoties *volui* con-
gregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos
suos sub alas, et noluisti? Ecce relinquetur domus vestra de-
serta»⁸. «Tunc coepit exprobare civitatibus, in quibus factae
sunt plurimae virtutes eius, quia non egissent poenitentiam.
Vae tibi Corozain, vae tibi Bethzaida; quia si in Tyro et Sido-
ne factae essent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in ci-
licio et cinere poenitentiam egissent»⁹.

S. Stephanus ad iudaeos: «Dura cervice -inquit- et incir-
cumcissis cordibus et auribus, *vos semper Spiritui Sancto re-*
sistitis, sicut patres vestri ita et vos»¹⁰. «An divitias bonitatis

¹ *Ibidem*, v. 6-8.

² Prov. 1,20-2.3.

³ *Psalm.* 80, 11.

⁴ *Ioan.* 1, 9.

⁵ *Joan.* 3, 19.

⁶ *Joan.* I, 11-12.

⁷ *Mtt.* 11.28.

⁸ *Mtt.* 23, 37-38.

⁹ *Mtt.* 11,20-21.

¹⁰ *Act.* 8. 51.

eius el patientiae et longanimitatis *contemnis?* Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam *te adducit?* Secundum autem duritiam tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei» ¹.

«Non omnes obediunt Evangelio. Isaias enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro?... Inventus sum a non quaerentibus me; palam apparui iis, qui me non interrogabant; ad Israel autem dicit: *tota die expandi manus meas ad populum noti credentem, et contradicentem*» ²; «contemplantes ne quis desit gratiae Dei» ³.

«Ecce *sto ad ostium et pulso*; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum et coenabo cum illo et ipse mecum» ⁴. Et Deus, ut Paulus dicit, vult «*omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*» ⁵.

β) *Pro gratia vero efficcaci seu cui de facto consentitur, licet possit ab ea dissentiri*, sunt etiam plures textus antiqui et Novi Testamenti.

Describitur enim actio Dei per gratiam suam veluti *firmissima et efficacissima simulque suavissima et intactam relinquens hominis libertatem*.

Est *firmissima et efficacissima*. Inde a Genesi traditur Deus ut cuius voluntati nullus resistere potest et quod Deus «*omnia quaecumque voluit, fecit*» ⁶. Sed praesertim sunt notandi textus sequentes: «Domine, Domine, Rex omnipotens. In ditione enim tua cuncta sunt posita, *et noti est qui possit tuae resistere voluntati*, si decreveris salvare Israel. Tu fecisti coelum et terram et quidquid coeli ambitu continetur: Dominis omnium es, *nec est qui resistat maiestati tuae*» ⁸. «Domi-

¹ *Roni.* 2, 4-5.

² *Roni* 10. 16. 20. 21.

³ *Hebr.* 12, 15.

⁴ *Apoc.* 3, 20.

⁵ *I Tini.* 2,4.

⁶ *Gen.* 50. 19.

⁷ *Psalni.* 113, 3.

⁸ *Esther,* 13,9-11

nus enim exercituum decrevit, et *quis poterit infirmare?*; et manus eius extenta, et *quis avertet eam?*» ¹. «Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti. Multum enim valere, tibi soli supererat semper; et *virtuti brachii tui quis resistet?* Quoniam tamqueam momentum staterae, sic est ante te orbis terrarum» ^{2*} «Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini, *quocumque voluerit inclinabit illum*» «Voluntati enim eius ^{^wfs} *resistit?*» ⁴.

«*Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me, egi poenitentiam*» ⁵; «et dixi: nunc coepi, *haec mutatio dexterarum excelsi*» ⁶; «effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamenti vestris et ab universis idolis vestris mundabo vos. Et *dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum; et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in praeceptis meis ambuletis et indicia mea custodiatis et operamini*» ⁷. «*Dabo eis cor, et intelligent; aures, et audient*» ⁸.

«Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas et sequuntur me. Et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et *non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus, quod dedit mihi, maius omnibus est, et nemo potest rapere de manu patris mei*» ⁹. Et «Dominus aperuit cor (Lydiae) intendere his, quae dicebantur a Paulo» ¹⁰; «Deus est enim qui *operatur* in nobis et velle et perficere pro bona voluntate» ¹¹,

¹ *Isaias*, 14, 27

² *Sap.* 11,21-23.

³ *Pmv.* 21,1.

⁴ *Rom.* 9, 19.

⁵ *Jeremi.* 31, 18-19.

Psalm. 76, 11.

⁶ *Ezrach* 36, 25-27.

* *Baruch*, 2, 31.

⁷ *Ioan.* 10, 27-29.

¹⁰ *Act.* 16. 14.

¹¹ *Phil.* 2. 13

M»

©
†

t?
|·L

.. >^ —

Haec tamen actio efficacissima Dei est simul *suavissima*. «*Inclina* cor meum, Deus, in testimonia tua» Dominus «*inclinet* corda nostra ad se, ut ambulemus in universis viis eius» 1; «a Domino gressus hominis *diriguntur*, et viam eius *volet*» 3; «viam mandatorum tuorum *cucurri*, cum *dilatasti cor meum*» 45 «Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea...; surrexi ut *aperirem dilecto meo*» 1'. «Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me *traxerit* eum» 6; «omnis qui audivit a Patre, et didicit, *venit ad me*» 78 «In caritate perpetua dilexi te, ideo *attraxi* te, miserans» 12

Salvatur *perfecta libertas*. «Ecce sto ad ostium et pulso, *si quis* audierit vocem meam, et aperuerit mihi ianuam, intra- bo ad illum et coenabo cum illo et ipse mecum» 9. «Deus ab initio constituit hominem et reliquit in manu consilii sui. Adiecit mandata et praecepta sua: *si volueris* mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposui tibi aquam et ignem: ad quod *volueris*, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod *placuerit* ei, dabitur illi» 10. 11 «Testes invoco hodie coelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. *Elige* ergo vitam, ut et tu vivas et semen tuum» 12. «Beatus dives, qui inventus est sine macula..., *qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit*» 12.

243. *Sancti Patres* idem docent. Et quidem ante exortam haeresim pelagianam, multum insistunt in vindicando libero

1 *Psalm.* 118. 36.

2 *HI Reg.* 8. 58.

3 *Psalm.* 36. 23.

4 *Psalm.* 118. 32.

5 *Cam.* 5, 2, 5.

6 *Ioan.* 6, 44.

7 *Ioan.* 6. 45.

8 *Jerem.* 31, 1.

9 *Apoc.* 3.20.

10 *Eccli.* 15, 14-18.

11 *Dent.* 30, 19.

12 *Eccli.* 31.8, 10.

arbitrio contra fatalismum Stoicorum et manichaeorum -quod maxime accidit in Patribus graecis-; sed post exortam haeresim pelagianam, insistunt in exaltanda efficacitate gratiae, speciliter Augustinus.

Propter angustiam temporis non possumus traditionem Patrum pro rei dignitate expendere¹. Semper in Ecclesia Dei retentum est Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, quorum tamen non omnes de facto salvantur: qui vero salvantur, ex gratia Dei salutem consequuntur: sed qui damnantur, propria culpa pereunt, secundum illud: «perditio tua, ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum»².

244. Denique *ratio theologica* probat existentiam *gratiae sufficientis et efficacis*, ex duplici alia veritate theologica, nempe *ex distinctione duplicis voluntatis supematuralis divinae, et quidem beneplaciti*, nempe voluntatis *antecedentis* et voluntatis *consequentis*, in ordine ad salutem hominum, quarum *consequens* est maxime propria praedestinati, qui certissime liberantur, quia efficacissime diliguntur a Deo; *antecedens* vero est communis aliis, etiam non praedestinati, qui auxilia vera supematuralia et sufficientia accipiunt, quae tamen, propria eorum culpa, frustrantur effectu; et ex distinctione duplicis providentiae et gubernationis supematuralis erga homines salvandos, nempe providentiae et gubernationis *generalis*, quae communis est omnibus hominibus, et secundum eam non sequitur infallibiliter salus aeterna, quia multi damnantur, et huic respondet gratia sufficiens; et providentiae et gubernationis *specialis*, quae est proprie loquendo praedestinatio et executio eius per omnipotentiam Dei, quae frustrari nequit, et huic respondet gratia maxime efficax. En ergo argumenta:

Pro graecis consulatur U n g e, *op. cit.*, n. 546, pp. 417-418 pro Augustino videatur N. Del Prado. *op. cit.*. 1.11. cap. 3. pp. 57-81 Cf etiam Beraza *op. cit.*, nn. 491-492, pp. 4a9-462.

² Oseas, 13,9.

α) *Ex divisione voluntatis divinae supematuralis et beneplaciti in antecedentem et consequentem*: Efficacitas gratiae actualis distinguenda est proportionaliter ad distinctionem efficacitatis voluntatis divinae supematuralis, beneplaciti. Atqui efficacitas divinae voluntatis supematuralis beneplaciti distinguitur in antecedentem -quae est imperfecta in ratione efficacitatis- et consequentem -quae est perfecta et absoluta in ratione efficacitatis-. Ergo similiter gratia actualis ratione efficacitatis distinguenda est in perfectam -efficacem simpliciter- et imperfectam -efficacem secundum quid, quae dicitur mere et vere sufficiens-.

Maior constat, quia gratia actualis -sicut et omnis gratia - est effectus proprius amoris supematuralis Dei erga animas, qui amor est voluntarius per definitionem, cum sit ipsum velle divinum supernaturale. Et quia propriae causae respondet proprius effectus et vicissim, distinctioni beneplaciti divini supematuralis respondere debet distinctio gratiae actualis. Ideo S. Thomas docet quod «huius (scilicet antecedentis) voluntatis effectus est ipse ordo naturae in finem salutis, et promoventia in finem *omnibus communiter proposita*, tam naturalia quam *gratuita*, sicut potentiae naturales et *praecepta legis* et huiusmodi»¹. «Et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat: sicut nec sol deest oculis caecis»².

Minor vero probatur in I, q. 19, articulo 6, quae maxime clara est respectu praedestinatorum et non praedestinatorum; relative ad quos etiam est maxime clara distinctio gratiae actualis in efficacem et sufficientem.

β) *Ex divisione providentiae et gubernationis supematuralis*. Gratia actualis qua homo ducitur ad finem supematuralem consequendum, distinguenda est proportionaliter ad distinctionem providentiae et gubernationis divinae superna-

¹ S. Thomas, / *Sent.*, dist. 46, a. 1.

² *In Ad Hebr.*, cap. 12, Icci. 3. p. 436a. Ci. etiam *De Veritate*, 23. 2.

turalis. Atqui divina providentia et gubernatio distinguitur in generalem et specialem, quarum generalis est pro omnibus hominibus, specialis vero pro electis seu praedestinis, et haec specialis maior et fortior est. Ergo similiter gratia actualis, qua homo ducitur ad finem ultimum supernaturalem consequendum, distinguenda est in generalem -quae aliis verbis dicitur sufficiens- et specialem, quae propria est praedestinis, et dicitur efficax.

Maior constat, quia gratia actualis est effectus divinae providentiae supernaturalis et immediate pertinet ad divinam gubernationem, quae exequitur ea quae providentia decrevit. Est ergo imperative effectus providentiae supernaturalis, elicitive vero est effectus divinae gubernationis supernaturalis. Et ex proportione inter causam et effectum, sicut una distinguitur, ita et alia.

Minor etiam constat; et *differentia* inter providentiam et gubernationem generalem ex una parte, et specialem ex altera parte, est quod generalis potest deficere per accidens in particulari, propter defectibilitatem rerum gubernandarum, at specialis est omnibus modis indefectibilis et infallibiliter obtinet effectum suum. «Unde potest aliquid ab ordine providentiae quantum ad id quod intentum est, exire, sicut Deus vult omnes homines salvos fieri, licet non omnes salventur; non autem ab ordine praedestinationis»¹. «Providentia ergo (generalis) ordinem in finem respicit tantum; unde per Dei providentiam omnes homines ad beatitudinem *ordinantur*; sed *praedestinatio* (providentia specialis) respicit etiam exitum vel eventum ordinis; unde non est nisi eorum qui gloriam consequuntur»².

Consequenter, etiam gratia actualis correspondens distinguenda est in defectibilem per accidens, ex defectu liberi arbitrii, et in indefectibilem et infallibilem, quae est infallibiliter efficax.

¹ / *Sent.*, dist. 40, q. 1, an. 2.

² *De Veritate*, 6, 1.

b) *De natura vel essentia divisionis gratiae in sufficientem et efficacem*

245. Quaerere naturam huius divisionis gratiae, est investigare *cuiusmodi* sit haec divisio, an scilicet sit *realis* vel solum logica; quod si realis sit, an sit *intrinseca* seu ex parte ipsius gratiae an extrinseca seu ex parte effectus eius vel etiam liberi arbitrii; quod si, denique, intrinseca sit, an sit mere modalis seu gradualis intra eandem speciem gratiae, an e contra sit *essentialis seu specifica*.

246. CONCLUSIO pr im a: *Divisio gratiae in sufficientem et efficacem est realis*. In hac conclusione videtur quod omnes theologi conveniant.

247. *Probat*. Quae sunt realiter separabilia sunt realiter distincta. Atqui gratia actualis sufficiens et gratia efficax sunt realiter separabiles: quia omnes homines recipiunt gratias sufficientes quibus possint ad Deum converti et justificari, et tamen non omnes justificantur; similiter, omnes iusti recipiunt gratiam sufficientem ad finaliter perseverandum, et tamen non omnes de facto perseverant. Qui autem de facto convertuntur et de facto perseverant finaliter, hoc faciunt per gratiam efficacem. Ergo gratia actualis sufficiens et gratia actualis efficax realiter distinguuntur.

248. Hoc ergo dato, videndum est an haec realis differentia sit *intrinseca seu ex parte ipsius gratiae*, an e contra sit divisio *mere extrinseca*, nempe desumpta ex aliquo *extra* ipsam gratiam, cum quo tamen gratia actualis habeat *connexionem*, scilicet *ex parte effectus eius, qui est consensus liberi arbitrii*.

Ergo *molinistae puri* dicunt hanc divisionem esse *mere extrinsecam*, desumptam *ex parte effectus* gratiae, qui est positio consensus liberi arbitrii vel non consensus, eo fere modo quo S. Thomas dicebat articulo secundo quod divisio gratiae in operantem et cooperantem sumebatur per ordinem ad diversus effectus. Et ita dicunt quod *in ratione gratiae* gratia efficax non est maior quam gratia sufficiens, licet sit maior *in*

ratione doni seu beneficii; unde contingere potest quod maior gratia sit inefficax et minor sit efficax. *Connexio* autem inter gratiam efficacem et consensum *non est connexio efficacitatis seu causalitatis*, sed solum *connexio infallibilitatis et eventus*, non causalitatis divinae, sed *scientiae inediae*. Itaque in actu primo, non differunt, sed solum in actu secundo, ratione effectus ideoque beneficii.

248. CONCLUSIO SECUNDA: *Divisio gratiae actualis in sufficientem et efficacem est intrinseca seu ex parte ipsius gratiae, et non solum extrinseca ex parte effectus eius.*

249. *Probat*ur: a) Bona divisio fieri debet *secundum naturam rei dividendae*. Atqui ipsa gratia actualis de qua loquimur non est quid extrinsecum ipsi gratiae, ut ex terminis patet, sed quid intrinsecum sibi ipsi, et essentialiter distinctum ab ipso actu salutari consensus, *quem causam efficienter*; et omnis causa efficiens differt realiter et essentialiter ab effectu eius. Ergo *male* dividitur gratia actualis in sufficientem et efficacem *ex solo effectu eius seu ex aliquo extra gratiam ipsam*.

Ubi notandum est quomodo molinistae turpiter sibi contradicant, dum gratiam actualem definiunt quod est «auxilium supernaturale transiens, gratis a Deo datum, *ad bonum faciendum et malum vitandum*», hoc est ad ponendos actus salutes vel meritorios, et tamen postea contendunt quod talis gratia sunt *ipsimet actus salutes* '. Esset ergo simul causa et effectus.

250. b) Quandocumque totum esse effectus est a causa, divisio intrinseca in ipso effectu refunditur in divisionem intrinsecam in ipsa causa. Atqui totum esse effectus gratiae sufficientis et efficaci est ex gratia efficaci et sufficienti, quia secus non esset *proprius* eius effectus et male inde traheretur divisio causae; aliunde in ratione effectus, consensus vel non consensus est differentia intrinseca, sicut inter esse

et non esse. Ergo haec intrinseca differentia effectus proprii gratiae sufficientis et efficacis, refunditur in intrinsecam differendam ipsius gratiae; et consequenter molinistae, licet verbis aufugiant ab intrinseca differentia, re tamen eam admittere coguntur. Eo vel magis quod haec divisio non solum potest esse gratiae actualis, adiuvantis et cooperantis et subsequentis, sed etiam, et quidem maxime, gratiae operantis excitantis et praevenientis.

Est ergo differentia realis intrinseca seu ex parte ipsius gratiae inter gratiam sufficientem et efficacem, idest *ex parte ipsius virtutis effectricis* gratiae.

251. Superest iam videre an haec differentia sit *mere gradialis seu modalis au potius essentialis et quasi specifica*.

Congruistae ergo tenent quod est differentia mere gradualis, et his partim accedere videntur qui defendunt *syncretismi* in concilianda libertate voluntatis cum efficacia gratiae; nam iuxta illos, *gratia sufficiens potest fieri efficax*, sicut germen planta et puer vir.

E contra, *thomistae* docent esse differentiam *essentialem*, non quasi gratia sufficiens nihil efficiat, sed quia per se ipsam non potest efficere id quod est *proprium* gratiae efficacis. Id enim quod est efficax relate ad actum imperfectum, v. gr. bonam cogitationem et desiderium salutis, est mere sufficiens relate ac actum perfectum, puta fidei, spei et amoris Dei super omnia.

252. CONCLUSIO TERTIA. *Divisio gratiae actualis in sufficientem et efficacem, est essentialis et non solum mere gradualis gradu accidentali.*

253. *Probatum*. Ita differunt gratia actualis sufficiens et efficax *sicut* differunt proprii earum effectus. Atqui proprii effectus gratiae sufficientis et efficacis essentialiter differunt inter se et non solum gradualiter gradualione accidentali. Ergo gratia sufficiens et efficax essentialiter differunt.

Maior constat, quia proprius effectus respondet propriae causae, et *propria* causa actus supernaturalis qui efficitur ex gratia, est gratia ipsa actualis, quae semper *principaliter* operatur in opere supernaturali, ut patet ex dictis articulo secundo, et ex conclusione praecedenti.

Minor autem facile patet; quia proprius effectus gratiae efficacis *ante* iustificationem est actus *conversionis* supernaturalis ad Deum, dum proprius effectus gratiae mere sufficientis sunt quidam actus salutares praecedentes, v. gr. salutaris cogitatio, salutare quoddam desiderium: iam vero constat hos actus *essentialiter* differere inter se et non solum gradualiter, nempe ut simplex dispositio et habitus perfectus.

Similiter, proprius effectus gratiae efficacis *post* iustificationem est *perseverantia finalis actualis*; proprius vero effectus gratiae sufficientis sunt quidam actus meritorii, at non actus finalis perseverantiae actualis. Atqui actualis perseverantia essentialiter differt a non actuali perseverantia.

254. *Praeterea*, ubi est differentia in obiecto *formali*, est differentia specifica seu essentialis. Atqui obiectum proprium seu formale voluntatis consequentis supernaturalis et divinae providentiae supernaturalis specialis, quae est praedestinatio differt ab obiecto formali proprio tum voluntatis antecedentis tum providentiae supernaturalis generalis; voluntati autem consequenti et praedestinationi correspondet gratia efficax, dum voluntati antecedenti et providentiae generali respondet gratia sufficiens. Ergo gratia sufficiens et efficax essentialiter differunt.

Cum quo tamen stat quod *gradualiter differunt graduatione essentiali*, quatenus gratia efficax est suprema species in ipsa ratione gratiae et efficacitatis, dum gratia mere sufficiens est species inferior, vera tamen et realis species: sicut angelus est magis intellectualis quam homo et homo est perfectius animal quam brutum, quasi univocitas logica et analogia realis et theologica.

255. Hoc ergo concesso, videndum est an gratia sufficiens et efficax *differant inter se specie physica vel solum specie morali*.

Qui tenent gratiam actualem essentialiter esse motionem divinam *moralem tantum*, ut *augustinenses et quodammodo scotistae*, consequenter docere debent hanc differentiam essentialem esse *moralem tantum*, non physicam.

E contra vero *thomistae*, qui docent gratiam actualem esse praemotionem physicam supernaturalem Dei, dicere debent eas differre *quoque specie physica*.

Non negant thomistae dari motiones divinas *morales* supernaturales, at asserunt has motiones non esse sufficienter actuosas ad movendum infallibiliter ipsam voluntatem, quae *interius*, per modum *agentis*, et non solum per modum *finis seu obiecti*, movetur a Deo, tum in ordine naturali, tum etiam in ordine supernaturali.

256. Dicunt igitur thomistae quod gratia actualis *essentialiter differt ab actibus salutaribus*, sicut causa efficiens differt ab effectu; et quod consistit in energia quadam seu vi supernaturali! quae interius immutat intellectum et voluntatem nostram, eos *elevando* transeunter ad ordinem supernaturalem et consequenter eos *applicando* ad eliciendos vitaliter actus salutes vel supernaturales. Et ideo se habet ad modum virtutis instrumentalis seu entitatis vialis, quae simul elevat et applicat potentiam ad agendum

Neque ista entitas est proprie loquendo qualitas mortua, ut molinistae calumniantur; non est viva *ut quae*, quia non est ipse actus vitalis; sed est viva *ut qua*, quia est principium actus vitalis, sicut essentia est ens, non *quod est*, sed *quo est*. Quod quidem admittit Billot, licet in aliis deficiat propter praeiudicia molinistica. Et optime scribit: «Omnibus modis nihil faciendum erit terriculamentum illud quod aliqui apponunt *de qualitate mortua*. Quid enim, quaeso, sibi vult qualitas mortua? Si ideo mortua dicitur qualitas, quia non pullu-

1 Cl. *Potentia*. 3, 7 c et ad 7; I. 105. 5; III. 9. 6 ad 3.

lat ex intrinsicis subiecti principiis -et non apparet alia vel verosimilis ratio appellationis- tunc, inter qualitates mortuas ponere oportebit gratiam sanctificantem, virtutes supernaturales tam theologicas quam morales, lumen gloriae, et quidquid recensetur inter habitualis gratiae dona. Haec enim omnia ex intimis nostris nequaquam oriuntur, et non differunt ab actualibus motionibus nisi in quantum afficiunt potentias permanentes, motiones vero afficiunt eas solum transeunter. Sed non ea demum differentia est qua alia ab aliis secundum esse vivum et esse mortuum umquam distinguuntur.

Denique, si per abusum terminorum, vivam qualitatem vocare placet eam quae perficit principium operationis vitalis, idest immanentis, tum viva dici poterit qualitas -motio quam qualitas- habitus. Quapropter, a primo ad ultimum, ne umbra quidem solidae rationis in hoc esse potest»

257. An vero actus vitales quos causât haec gratia actualis sufficiens vel efficax sint *indeliberati* tantum an etiam *deliberati*, disputatur inter theologos. Sed quaestio -ni multum fallimur- facile solvi potest si quis non aequivocetur verbo actus «indeliberati». Actus «indeliberatus» potest esse simpliciter seu omnibus modis talis, et in aliquo ordine tantum. Pro adultis qui convertuntur ad Deum, actus gratiae actualis non potest esse simpliciter indeliberatus, quia iam pridem adultus ille plures deliberationes habuit; sed *deliberatus*; attamen, in ordine supernaturali! prima cogitatio non potest esse supernaturaliter deliberata; est ergo primus actus salutaris *indeliberatus in hoc ordine*, sed non indeliberatus simpliciter, et hac de causa est *psychologice liber*. Relate vero ad *ceteros* supernaturales, actus illi sunt vel esse possunt etiam *supernaturaliterdeliberati*.

c) *De subdivisionibus tum gratiae sufficientis tum gratiae efficaciis*

258. Solent theologo distinguere plures gratias tum sufficientes tum efficaces, quia neutra ex his gratiis consistit in

1 L. Biii-Oi. *h.L.* art. 2. § 2. pp. 162-166.

aliquo indivisibili, sed latitudinem quamdam sat magnam habet. Unde oportet has subdivisiones recolere, ut doctrina ipsa de gratia sufficienti et efficaci plenius intelligatur.

259. *Subdivisiones gratiae sufficientis.* Gratia sufficiens potest considerari aut relate ad actum conversionis in Deum, quae fit per iustificationem, aut relate ad perseverandum in bono post iustificationem; et inde oritur prima divisio gratiae sufficientis in gratiam sufficientem *ante* iustificationem pro actu conversionis perfectae in Deum; et in gratiam sufficientem *post* iustificationem ad perseverandum actualiter in bono; et quidem in hoc casu, aut ad perseverandum *per aliquod temporis* exercendo opera meritoria et superando tentationes; aut ad *finaliter perseverandum*, ubi maxime ostenditur efficacia gratiae, ut constat ex dictis quaestione 109, articulo 10.

Sive autem uno sive alio sensu sumatur, gratia sufficiens distinguitur in *remote* sufficientem, quae scilicet sufficit ad aliquem actum naturaliter priorem et inferiorem, v. gr. gratia sufficiens pro actu cogitationis salutaris aut desiderii salutis est adhuc remote sufficiens pro actu complente conversionem, qui est actus caritatis; et *proxime* sufficiens, quae nempe efficax est relate ad actus remote disponentes ad iustificationem, sed est solum sufficiens respectu ultimi

Pariter, *post* iustificationem, dari potest gratia sufficiens *proxime* vel *remote* sufficiens ad secundam conversionem ad Deum per augmentum gratiae, quod obtinetur actu quodam ferventiori. Sed ad perseverandum, omnes accipiunt gratiam vere et proprie sufficientem, quae est gratia proxime sufficiens.

Sunt etiam qui subdistinguant has gratias sufficientes, proxime et remote sufficientes, in *negative* et *positive* sufficientes, prout sufficientes sunt ad *malum* vitandum vel ad *bonum* faciendum.

1 Cf. Beraza, *op. cit.* n. 397, p. 368.

260. *Subdivisiones gratiae efficaci.* Similiter gratia efficax distinguitur in efficacem actus conversionis ad Deum -*ante* iustificationem-, quae est conversio prima; et in efficacem *post* primam conversionem ad Deum seu post iustificationem, et quidem tunc: vel ad actum conversionis secundae per actum ferventiorum et veluti heroicum, vel ad actum perseverantiae finalis actualis.

Et triplex haec gratia efficax subdistingui potest in gratiam efficacem *ordinariam seu normalem, et extraordinariam seu specialissimam.*

Nam gratia efficax ad primam conversionem est *ordinaria seu normalis* quando actus conversionis provocatur secundum ordinarium modum humanae psychologiae, ut plerumque accidit; est autem *extraordinaria seu miraculosa*, quando extra et supra modum istum provocatur, ut in conversione Pauli.

Similiter, gratia efficax ad secundam conversionem seu ad actus meritorios ferventiores quibus gratia habitualis maxime augetur, potest esse aut *normalis seu ordinaria*, quando secundum leges communes divinae providentiae supernaturalis pulsatur homo iustus et excitatur ad maiorem fervorem, sive per lectiones, sive per monitiones sive per alia media consueta; aut *miraculosa et extraordinaria*, quando modo singulari fit mutatio in vitam ferventiorum, ut legimus in vita S. Theresiae et aliorum sanctorum.

Denique, gratia efficax ad perseverantiam finalem actualem est *normalis seu ordinaria*, quando fit secundum modum consuetum humanae psychologiae; *extraordinaria*, vero est quando secum habet simul gratiam impeccantiae, sicut in Beata Virgine, vel gratiam confirmationis in bono, ut in Apostolis post Pentecostem.

Et haec dicta sufficiant pro hac divisione gratiae actualis interioris. Quae autem spectant ad diversa systemata theologica concordandi efficaciam gratiae cum libertate arbitrii, cum eadem revera sint ac systemata conciliandi cum eadem divinam scientiam et divinam voluntatem et divinam providentiam et divinam praedestinationem, expositoribus Primae Partis libenter relinquimus.

CAPUT III

DIVISIO COMPLETA ET SYSTEMATICA GRATIAE

261. Consequenter oportet conari ad hoc ut syntheticam quamdam divisionem gratiae, secundum exigentias artis dividendi, tradamus. Quae quidem res non est adeo facilis sicut primo intuitu videri posset, eo quod diversa membra quodammodo se tangunt secundum diversas considerationes.

Ergo relinquentes gratiam *improprie et abusive dictam*, quae est donum naturale gratis a Deo nobis collatum, v. gr. beneficium creationis et beneficium quod simus creaturae rationales, dividendam sumimus *gratiam proprie dictam*, quae supematuralis est.

Et quidem gratia haec dupliciter sumi potest, nempe *large dicta*, quae est ipsa gratia *increata* seu ipse Deus supernaturaliter consideratus; et gratia *stricte dicta*, quae est *donum supernaturale creatum* nobis a Deo collatum.

Large autem dicta potest dupliciter considerari, nempe *active*, et sic est gratia *dans*, quae nihil est aliud quam amor seu dilectio supematuralis Dei erga nos; et *quasi passive*, et sic est gratia *data* seu *communicata*, quae proprie loquendo est persona divina Verbi communicata humanitati Christi, et appellatur *gratia unionis*.

Stricte vero sumpta pro gratia data creata seu participata, dividi potest ex duplici capite: primo, ex parte *causarum* eius; secundo, ex parte *effectuum* ipsius. Et quia causae sunt in duplici serie, nempe in serie causarum *intrinsecarum*, quae sunt causa formalis et quasi materialis *in qua*, nempe

subiectum proprium gratiae; et in serie causarum *extrinsecarum*, quae sunt causa finalis et causa efficiens, consequenter divisio gratiae sequi debet eundem rythmum.

Itaque, *ex parte causae formalis gratiae*, quae est ratio *entitatis* creatae supernaturalis, gratia immediate dividitur in *habitualement* -quae est qualitas perfecta- et *actualement* -quae est qualitas imperfecta seu vialis hoc est, via seu motus ad qualitatem perfectam-.

Actualis autem, cum sit *movens*, subdividitur secundum *genus* movendi et *modum* quo in aliquo genere movet liberum hominis arbitrium. Et quidem si moveat per modum *obiecti* seu *finis*, dicitur gratia *externa seu exterior*; si vero moveat per modum *agentis* et ex parte ipsius *subiecti*, quasi interius immutans ipsum, dicitur gratia *interna seu interior*; quae quidem, *ex parte modi* movendi hoc genere motionis seu ex parte *virtualitatis* eius, subdistinguitur in mere *sufficientem*, quae dat agere imperfectum et *posse* perfectum, et *efficacem*, quae dat quoque *agere* perfectum in suo genere vel simpliciter.

Habitualis vero proprie loquendo, in genere causae formalis non subdividitur, quia est una specie apud omnes creaturas.

Ex parte autem causae quasi materialis gratiae, quae est proprium eius subiectum, in quo recipitur, gratia dividitur in *capitalem*, quae est propria animae Christi, ut est caput Ecclesiae; et *personalem* seu *mere individualement*, quae est in ceteris christianis, ut in membris Ecclesiae.

Ex parte causae finalis, gratia immediate dividitur in gratiam *gratum facientem*, quae est immediate donata pro sanctificatione personali; et in *gratis datam*, quae confertur perse primo in aliorum utilitatem, ut scilicet alii homines trahantur et reducantur ad Deum.

Denique, *ex parte causae efficientis*, gratia distinguitur in gratiam *Creatoris* seu *Dei*, quae est gratia *elevans*, et confertur angelis et primo homini independenter a redemptione seu a peccato; et in gratiam *Redemptoris* seu *Christi*, quae datur ceteris hominibus post peccatum, et ideo est simul *elevans et sanans seu medicinalis*.

Et quidem haec gratia, si immediate producat a *solo Christo* per operationem eius theandricam, dicitur gratia simpliciter dicta seu *gratia virtutum et donorum*; si vero producat a Christo *mediantibus sacramentis* ab eo institutis, dicitur *gratia sacramentalis*; quae subdividitur in gratiam *primam* et gratiam *secundam*, prout causatur a sacramentis *mortuorum* aut a sacramentis *vivorum*.

Ex parte vero effectuum propriorum gratiae, gratia dividi potest aut ex parte effectuum quos nata est causare in quocumque subiecto, *independenter a lapsu in peccatum*; aut ex parte effectuum quos nata est specialiter causare in homine *post statum naturae lapsae*.

Et quidem *respectu hominis lapsi* gratia dividitur in *excitantem* et *adiuvantem* seu *auxiliantem*, secundum quod primo *pulsat aut vocat* hominem lapsum ad conversionem in Deum, vel *adiuvat* ut vocationi respondeat et incipiat resurgere a peccato.

Respectu vero creaturae justificandae independenter a lapsu, hoc est *abstrahendo a statu naturae integrae vel lapsae*, gratia dividi potest dupliciter: aut scilicet attendendo ad ordinem *causalitatis* eius, et sic distinguitur in *operantem* et *cooperantem*, prout causal *velle* aut etiam *perficere* pro bona voluntate; aut attendendo ad ordinem *successionis*, etiamsi non proprie daretur causalitas, et sic dividitur gratia in *praevenientem*, *concomitantem* et *subsequentem*, prout antecedit, comitatur aut subsequitur motum proprium liberi arbitrii, vel etiam prout consideratur series successiva gratiarum quas Deus in decursu vitae nobis confert.

262. Schematicè ergo haec habetur:

DIVISIO GRATIAE:

- I) *Improprie* et abusive dicta: *gratia naturalis*.
- II) *Proprie* dicta: *gratia supernaturalis*:
 - A) *Large sumpta*, seu gratia *increata*:
 - a) *active sumpta*: gratia *dans*;

- b) *quasi passive* sumpta: gratia *data*:
 - 1) in Christo: gratia *unionis* hypostaticae;
 - 2) in ceteris iustis:
 - a) in via: gratia *inhabitationis*;
 - β) in termino: gratia *possessionis beatificantis*.

B) *Stricte* sumpta: gratia *creata*:

- a) *ex parte causarum eius*:
 - 1) *intrinsicarum*, nempe:
 - a) *quasi formalis* seu *entitatis* eius:
 - *habitualis*: qualitas perfecta:
 - *pura*, sine meritis: in via, *inchoata*;
 - *gratia pro gratia* seu ex meritis: in termino, *consummata*, gloria.
 - *actualis*: qualitas imperfecta seu *vialis* et *movens*:
 - per modum obiecti et ab exteriori: gratia *exterior*.
 - per modum agentis et subiecti et ab interiori: gratia *interior*:
 - *sufficiens*: ad agere imperfectum et posse perfectum;
 - *efficax*: ad posse et agere perfectum absolute vel in suo ordine.
 - β) *quasi materialis in qua* vel subiecti in quo recipitur:
 - in Christo: gratia *capitalis*;
 - in membris eius: gratia mere *personalis* vel *individualis*.
 - 2) *extrinsicarum*, scilicet:
 - cc) *finalis*:
 - ~ gratia *gratum faciens*: pro sanctificatione personali;
 - gratia *gratis data*: pro aliorum sanctificatione.

- β) *efficientis*:
- gratia *Dei* seu Creatoris, anteceden-
ter et independenter a Japsu: gratia
mere elevans.
 - gratia *Christi* seu *Redemptoris*: post
lapsum et pro lapsis: gratia *sanans-
elevans seu medicinalis*:
 - *immediate causata a solo Chris-
to* per eius operationem thean-
dricam: gratia *simpliciter dicta*
seu virtutum et donorum;
 - causata a Christo *mediantibus
sacramentis*: gratia *sacramenta-
lis*:
 - *prima*: per sacramenta mor-
tuorum;
 - *secunda*: per sacramenta vi-
vorum.
- b) *ex parte effectuum* ipsius:
- 1) in angelis et hominibus *in quocumque sta-
tu naturae*, attento ordine:
 - a) *causalitatis*:
 - *operans*: velle;
 - *coopérons*: perficere.
 - β) *successionis* in recipiendo gratiam vel
in causando bona ex gratia:
 - praeveniens,
 - concomitans,
 - subsequens.
 - 2) *in homine* post lapsum ut a peccato resurgat:
 - a) *excitans*, vocans, pulsans: ut experge-
fiat ex somno peccati
 - β) *adiuvans*, auxilians: ut incipiat moveri
ad surgendum a somno peccati.

QUAESTIO CXII DE CAUSA GRATIAE

263. Consequenter S. Doctor loquitur de causa gratiae, non omni, sed efficienti, quae antonomastice dici solet causa.

Et quidem non est sermo de causa cuiuscumque gratiae, sed de causa gratiae gratum facientis tantum, quae vere gratum formaliter facit, et est gratia *habitualis*. Non est ergo sermo de causa gratiae gratum facientis actualis, sed habitualis, quia actualis est via ad habitualem.

Iam vero causa efficiens maxime obtinet nomen *principii*, licet principium in plus sit quam causa, et propter hoc in definitione causae efficientis ponitur *principium*, quando causa efficiens definitur: «principium transmutationis seu motus et quietis»: η αρχή τη μεταβολή η σταστω η κινήσεω ¹.

Principium autem definitur ab Aristotele: το πρώτον είναι οὐέν η εστιν η γιγεται η γινωσκεται ², scilicet id unde primo aliquid est aut fit aut cognoscitur ³.

Quia ergo idem est principium essendi et fiendi et cognoscendi, secundum haec tria munera causae vel principii S. Doctor distribuit articulos huius quaestionis, scilicet de causa essendi (art. 1); de causa vel principio fiendi ipsius gratiae et consequenter accidentis eius quod est quantitas (art. 2-4); et de causa seu principio cognoscendi eam (art. 5).

¹ Cf. Aristotelem, // *Physic.*, cap. 3. n. 3; *VII Physic.* cap. I, n. I; // *Metaphysic.*, cap. II, n. 2.

² *IV Metaphysic.*, cap. I, n. 4.

³ Cf. S. Thomam, *In V Metaphysic.*, lect. I, n. 761.

Et quidem quantum ad fieri considerat primo ipsum fieri respectu gratiae, tum quoad factum seu existentiam (art. 2), tum quoad efficacitatem eius (art. 3); deinde vero respectu proprietatis gratiae quae, ulpote qualitas, susceptiva est intensio et remissionis (art. 4).

Et secundum hoc sufficienter explicaretur ordo articulo- rum huius quaestionis.

┌...

Haud scio tamen an S. Thomas hanc viam sequutus fuerit in articulis distribuendis. Prout ex inspectione litterae apparet, S. Doctor consideravit quod idem est principium seu causa essendi et cognoscendi perfecte, eo quod cognitio perfecta est cognitio demonstrativa, quae est cognitio per causam propriam et adaequatam rei.

Consequenter respectu gratiae habitualis consideravit, primo, causam eius quoad *esse* ipsius; et secundo, quoad cognosci eius in nobis (art. 5).

Quantum vero ad ipsum *esse* gratiae, considerans quod gratia habitualis est qualitas quaedam, et quod qualitas est susceptiva magis et minus, causam gratiae habitualis quoad *esse* eius, consideravit tum quantum ad *ipsam* gratiam (art. 1-3), tum quantum ad accidens vel *proprietatem* eius, quae est esse aequalis, maior, aut minor (art. 4).

Causam autem *ipsius gratiae* considerat tum quantum ad ipsam *formam* gratiae habitualis (art. 1), tum quantum ad *dispositionem* ad gratiam, sive consideretur haec dispositio ex parte *radicis* vel secundum se (art. 2), sive ex parte *termini* seu relative ad formam gratiae introducendam (art. 3).

└-

264. Et haec videtur esse vera justificatio ordinis articulo- rum secundum mentem S. Thomae, quae sequenti schema- te contrahi potest:

DE CAUSA EFFICIENTI GRATIAE HABITUALIS:

İ) Quoad *esse* eius et quidem quantum ad:

A) *ipsam* gratiam, idest:

a) *ipsius formae* gratiae (art. 1).

b) *dispositionis* ad gratiam:

1) *absolute vel secundum se* consideratam (art. 2).

2) *relative'* ad ipsam formam gratiae infundendam in subiecto (art. 3).

B) *accidens proprium* seu *proprietatem* gratiae, quae est suscipere magis et minus (art. 4).

II) Quoad *cognosci* ipsius a nobis seu ab habente eam (art. 5).

Art. 1.-Utrum solus Deus sit causa efficiens gratiae

265. Ultra causam efficientem, Concilium Tridentinum recolat causam finalem gratiae vel iustificationis, dicens quod haec causa est «gloria Dei et Christi ac vita aeterna» *

Gloria Dei est *finis ultimus* gratiae, sicut et ceterorum quae operatur Deus, secundum illud: «universa *propter semetipsum* operatus est Dominus» ¹, et illud: «ego sum alpha et omega, principium et *finis*» ² Unde et Paulus ait quod Deus elegit quosdam et praedestinavit, «ut ostenderet dixitias *gloriae suae* in vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam» ³; «qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae in laudem *gloriae gratiae suae*,» in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo ⁴.